hanc seruatoris œconomiam omnia docet referri: vt nobis ipsorum contemplatio ante oculos posita, animas quoque sanctificet, & ita ad capienda sacra dona, reddat idoneas. Et quemadmodum tum, cum semel in aria crucis, ea ipsa hostia, oblata est, orbem erexit uniussernum, sic & nunc considerata, mentes nostras efficit diuinias. Quanquam quod magis est, ne tum quidem, cum in cruce pendebat, aliquid utilitatis artulisset; nisi considerata, & credita fuisset: cuius item causa, & predicata est, & vt crederetur, ipse Deus, innumerabilia machinatus est. Neque enim alia ratione posset, quod suum est facere, aut aliquem seruare; si eos, quos curare & seruare debuit, quod fuerit, latuisset. Sed tum quidem, cum nostræ salutis causa suscepta fuit, Apostolica prædicatione publicata, reuerentiam erga Christum, fidem, & dilectionem, in animis gratorum hominum efficiebat: nunc autem ab his, qui iam credierunt, in his ipsis diuinis mysterijs studiosè conspecta; beatas has affectiones, non quidem denuò inserit, verum iam inseritas, conseruat, & renouat, & auger: & in fide quidem firmiores, in pietate autem & charitate, ardenteres, & feruentiores nos facit. Nam si ea, que in nobis non fuerint, vt sint, effecit, hæc eadem multo facilius, seruare, custodire, atque renouare poterit. Quibus autem virtutibus ornatum, ad ea sacra mysteria accedere sit necesse: & sine quibus ea apicere sit impium ac nefarium, illa sunt, religio, fides, ardentisque in Deum charitas. Eamque ob eaullam oportebat contemplationem, que nobis posset hæc inserire, in sacrificij constitutione significari: vt non mente solum, sed etiam quodammodo oculis ipsis videremus: summe, inquam, diuitis Christi paupertatem; eius, qui sua maiestate compleat omnia, in aliena terra hospitia & peregrinationes: eius, qui est benedictus; contumelias, & oppro-

opprobria, impassibilis passionem: & quantum ipse odio habitus: quantum nos dixerit: tantumque cum esset, quantum seipsum humiliauerit: & quid passus, quidue agens, hanc tantam præstantem, & admirandam in conspectu nostro præparauerit mensam: vt ita salutis nouitatem admirantes, multititudineque misericordiarum eius, stupore perculsi, reuerentiam cum, qui sic nostri misertus est, qui tantam nobis attulit salutem: illi nos, animasque nostras credamus: illi vitam nostram commendemus: igne item ardentis dilectionis, corda nostra erga illum accendamus. Vbi enim tales fuerimus; tum demum poterimus, & securè, & familiariter, in tantorum mysteriorum igne versari. Neque enim sufficit ad hoc, vt tunc tales simus, ea, que Christi sunt aliquando didicisse, & ea scire; sed necesse est etiam tunc mentis oculos illic figere, & ea actu contemplari, omnimodo alia cogitatione tali tempore ex animo reiecta: si modo velimus, ad eam sanctificationem, que ex his donis prouenit, ut iam diximus, animum nostrum aptum, & accommodatum, reddere. Non enim ipsis foliis verbis oportet veram pietatem metiri; sed magis rebus, & operibus ipsis. Sub aspectum enim, vt ita dicam, hoc ipsum sacrificium, omnia deducit, ipsamque contemplationem, animis nostris infert: vt sic euidentius nobis per oculos impressa imaginatio, penitus non det locum obliuioni eius menœ; sive pleni diuinis cogitationibus, participes efficiamur facrorum mysteriorum, sanctificationem sanctificationi addentes, & à gloria in gloriam subleuati. Et hic quidem est sensus, hæc mens, quasi in compendio oculis nostris subiecta, totius Christiani sacrificij. Habent tamen deinceps singule partes, peculiares suas contemplationes, & rationes: vt ipsarum precum harmonia: ipsum opus sacrum: ipsa viuorum & mortuorum sanctificatio. Ante autem o-

omnia per totam mysterij celebrationem, appareat salvatoris nostri suscepimus carnis & economia. Cur enim non statim in altari proponuntur sacra? Quia offerabantur quidem Deo sacrificia ab antiquis; partim ratione carentium animalium cedes, partim vasa aurea, & argentea: corpus autem Christi, etiam utraque habere videtur. Nam & ipsum, in honorem, & gloriam Dei Patris, maestatum est; dedicatum autem ab initio Deo. Et donum erat ipsi; quia primogenitus. Dona enim haec Deo offeruntur, tanquam primitiæ vite: & quod mutatur panis in ipsum corpus Christi; unde & absconditur & separatur, ab his, quæ sunt eiusdem generis: & secundum quædam tantum, & non totus offertur panis: (Passionemq. & mortem Domini in eo imprimet.) Et quamdiu quidem panis hic in propositione situs est; panis solum purus & simplex est, ad ministerium Dei tantum dicatus. Post vero panis ille verus, qui de celo descendit efficitur; verbiisque ipsa veritate, verè & re aliter immutatur. Et hac quidem, in eum sensum recuperatæ salutis nostræ accepta, talia sunt. Si vero rationabiliter, atque ad mores & vitam relate, hac referre atque interpretari voluerimus; mille linguis opus esset: neque tamen rem totam pro sua dignitate explicare care possemus. Iussit enim ipse Dominus, ut hac in memoriâ eius peragantur, ne ingrati & immemores simus. Illa enim est, vel in humanis prima, & summa beneficij, ab eo, qui illud accipit, benefactorj, recompensatio; si illius sit memor, carumque rerum, per quas beneficio affectus est. Huius autem conseruandæ memoriae, homines multas rationes ex cogitarunt; sepulchra, inquam, statuas, columnas, dies festos & celebres, publica demù certamina. Quarum rerum omniū finis est unus; ne praestantes viri, corumq. erga nos merita, vilia vetustate, que rerum omnium edax est, consumenerentur. Ut

tur. Ut autem in illis statuis, quas præstantibus viris, pro rebus præclaris gestis erigimus victorias, quarum beneficio seruati sumus, vel inscribere, vel depingere solemus; ita in his ipsis diuinis nobis traditis, & relictis donis; mortem illam sacram, cuius beneficio seruati sumus, in cuius virtute omnes inimicos nostros deieccimus, effingimus, planeque imprimimus. Neque vero rudem aliquam, & mortuam formam, & imaginem in eis inscriptam habemus, quod in ceteris titi; sed illud ipsum vitrum corpus, & sanguinem, victoris & seruatoris nostri Iesu Christi, sacris ad DEum precibus, gratiarum item actionibus, iubilationibus, confessionibus, postulationibus confectum atq. consecratum. Petimus autem ab illo primum pacem, & salutem, animabus nostris. Magna enim uirtus est diuina pacis: vel potius; magna huius uirtutis in omnes partes necessitas. Cuius enim animus multis perturbationibus, tanquam fluctibus iactatur, atque fluctuat; illum possibile non est, quietè cum Deo coniungi, ac conuenire posse. Quemadmodum enim pax, multa, vnum quodammodo reddit; ita perturbatio, vnum, multa efficit. Non pacem autem in hoc loco tantum petimus; sed etiam salutem animabus nostris: sic enim ipse Christus præcepit; primum querere regnum Dei, ut sic omnia adjiciantur nobis. Regnum autem Dei nihil aliud est; quam certa quædam salus animarum nostrarum. Sed ut Christi ipsius veri capit is; ita & Ecclesiæ corporis eius, in his mysterijs forma quædam, & representatio conspicitur; non tanquam in signis tantum, sed tanquam in corde membra, & in arboris radice ramus: et *Ioan: 15.* sicut dicit Dominus; tanquam in vite palmitæ infunt. Non enim est hic solum nominis communio, vel analogie similitudo est; sed res eadem. Et enim corporis Christi & sanguinis mysteria, quæ participantur, in humanum corpus non

sareq Archiepiscopos, cuius gloria omnem ternirtum orbem peruasit; mystico nobis in scriptis tradito sacrificio, ita tradendum in sacro mysterio, ex aqua & vino sacram poculum ediderunt, ut quidem in sacra penititur Liturgia. Inueniuntur tamen & significaciones quedam, per monumenta Ecclesiastica ipsarum, & ipsum D. Marcum Evangelistam, suę item Ecclesię, sacrę & mysticę oblationis hierurgicas, ceremonias similiter, compofuisse. Siue autem eam ob cauſam, quod vtriusque Apostoli volumina fuerint depravata: (quemadmodum posterioribus temporibus, ipsius Clementis constitutiones, itidem,) siue ob prolixiorē rerum sacrarum expositiōnem, medica quadam ratione, à sancto patre nostro magno Basilio breuius, & concisius ordinata sunt: deinde ab ipso D. Chrysostomo, certò non conſat. Hoc vnum certò scimus, quod à maioribus nostris, duo Tomi nobis relicti leguntur, haētenuisque exstant, ex quibus sacram celebramus Liturgiam; ipsius inquam magni Baſili, atque sancti Patris nostri Ioannis Chrysostomi, Vno Spiritu sancto, vterque conscriptus, vniuersaque, & eiusdem traditionis: prater id, quod sancti Basili superat, & plenior est verbis: diuīs autem Chrysostomus, compendiosius, & concisius loquitur. Ex his igitur sacris libris, ad hanc vsque diem mysticum offerimus sacrificium: ita, vt magna quidem quadrageſime, sacri Paschatis, Dominicis diebus, & quibusdam alijs, magni Basili Liturgiam legamus; atque ex illa sacrum oblationis mysterium perficimus: in alijs autem diebus, Diuum sequamur Chrysostomum. Cūm igitur hæc, que apud nos est Dei Ecclesia, princeps sit aliarum Ecclesiarum; in omniq; cognitione, & gratia Dei familiam ducat, ac incontaminata quadam sinceritate, glorietur splendore Apostolicarum & Patriarum traditionum, ac non ita pridem primas partes orthodoxę veritatis retulerit, ac

lerit, ac in caput sit constituta; æquum est vniuersam Christianorum rempub. atque Ecclesiam, sic, & non alio modo, diuina mysteria, sacramenta Liturgiam, sancte celebrare, vt & ipsa celebrat. Quod si necessitas aliquo in loco postulet, vt vetusta consuetudine Liturgia peragatur: nimis, vel secundum D. Iacobi institutum, vel D. Marci forteſſe his, que pietatis & compendij sunt conseruati: in laudem Dei præpotentis, libera ab omni rerum mundi huius impedimentis, consideratione & discretione adhibita; sacra nobis peragen da est Liturgia. Ita vt primò & principaliter sanctificatio, ex ea diuinorum donorum communione, consequamur: vñ in ipsam substantiam animę nostrę, per ipsum corpus nostrum tranſeat. Hoc enim significans B. Paulus ait: *Qui adhaerent, inquit, domino; unus est.* *I. Cor. 6. fñritus*, vt pot, quid in anima primò & præcipue, hæc vno, & coniunctio, confiſtat. Ibi enim propriè homo, ibi sanctificatio, que vel ex virtutib; humano etiam studio partis proficiſcit, confiſtit: inde etiam ipsum peccatum: ibi itidem ea curatione, que ex donis promanat, homo curatur: corpori enim omnia ex anima adueniunt. Et quemadmodum à malis cogitationibus, que ex corde exunt, inquinant; ita etiam inde est ei sanctificatio, siue ea que à virtute, siue que à sacramentis, sed longè excellentius, longè melius, longè perfectius, prouenit. Duobus enim modis diuina hæc Hierurgia, & sacrum hoc mysterium nos sanctificat. Vno quidem modo ipſa mediatione, eò, quod offerunt dona, siue ipſo oblationis actu; eos, qui offerunt sanctificant, & eos, pro quibus offeruntur, Deumq; illis propitium reddunt. Alio autem modo, sacra ipsa participatione & communione, quia nobis verus cibus & potus, vt dicit Dominus, fiunt. Ex quibus quidem modis, primus ille communis est viuis atque defunctis, etenim pro vtriusque offertur facti-

HABITUS

ficiunt. Secundus autem modus solis viuentibus prout prius est, cum mortui amplius, nec comedere nec bibere omnino possint. Quid igitur dicet aliquis? Propterea ne, nec sanctificantur hac sanctificatione, quæ prouenit ex participatione, & deteriori sunt in hac parte conditione mortui, ipsis viuentibus? Minimè. Nam & his siquidem Christus se communicat, eo modo quo ipse nouit: qui item ut vobis clarius innotescat, ut & cetera alia multa ad hanc rem pertinentia; ex ipsa interpretatione sacre Liturgie, & hoc & alia multa discere poteritis.

ANNOTATIONES.

Tertiodecimo loco docetis, etc. *Sumptum est hoc totum ferè Caput ex Nicolai Cabastile, viri imprimis pī, & longè doctissimi, libro, de diuino altaris sacrificio; ex quo codem in locis quibusdam corrigi & illustrari posse.*

Sacram Hierurgiam, etc. Non uno, nec codem nomine, hoc loco Greco, ut & iota vetustas sacrificium altaris ornant, atque explicant. Nunc enim communissimo, eōq; usitatisissimo, utrūq; utrūq; nomine utuntur, quam Strabo θεωρητης hoc est, publicum munera ministerium, & functionem interpretatur: quomodo Iſocantes dicere solebant: Magistriū functiones λατρεψία, non ἱερωταὶ, hoc est, ministeria: non questua faciendi, artes esse. In re sacra, primū hoc vocabulo vīsa est Diānius Lucas ἀπολογητης τῆς Αδριανῆς completi sunt dies ministerii eum, hoc est, sacrificij, quodin vice sua obibat Zacharias. Et in Actis. λατρεψίαν τὸν διὰ τοῦτον γένους τοῦτο, quod Erasmus interpretatur, cum illi sacrificarentur Domino & reiunarentur: quo deinceps vocabulo, omnes alijs consequentes scriptores, in hoc mysterio sunt vīsi. Nunc igitur hoc est sacram operationem vocant, quo nomine D. Ignatius Apostolicis temporibus proximus erit: Nunc igitur, quasi summū mysterij nomine utuntur: quo nomine Gregorius Nazianzenus detectatur. Nunc tamen, id est, summū ceremonię, quomodo Simeonis tristis ἐπεξιστη, hoc est, arcanum mysticum, hoc sacram appellavit. Inde Lucianus eam ob causam glutinorum nostrorum cruci affixum esse dicit, quod nouam in Palestina tristitia, hoc est ritum & sacrificium constituit-

constituerit. Hinc Christum tristitia, primum tanti mysterij conditorem, magnus Dionysius appellare: ipsum autem sacrificium tristitia, quasi ceremoniam ceremoniarum, ab aliis summa ritum, & sacramentum nominare solet. Vocant item pī, & oī, boc est, oblationem: quo nomine, & si ipsa dona aliquando & munera, que vel ad confundendum hoc sacrificium, vel ad ministrorum victimum conferri solebant, appellantur, que proprie a veteribus sacra pī dicabantur; Sepius tamen ipsam rem sacram designant, quomodo ipsam concilium Nicenum vītur: Neq; inquit regula, neque confitudo tradidit; ut hi qui offerendi sacrificium non habent potestatem in his, qui offerunt, corpus Christi, porrigan: ubi verbo προφητης, Patres illius conciliū existuntur. Sic ipsi Apostoli, Canone 3. & 7. ἀγαθοφοροῦ appellare solent. Sic Ignatius: Non licet sine Episcopo, neque baptizare, neque προφητης id est offerre. Vocant item hoc idem mysterium num quidem simpliciter vīsa, quomodo ipsi Apostoli Canone: quomodo Ignatius διεβολεῖ προφητης εἰδεῖ τινα, id est, neque sacrificium immolare, neque eam celebrare; sacrificium simul & communionem complexus, quod utrumque Latium Missae nomine appellare solent. Quomodo item & D. Lucas nomine δεξα, vīsa est. Nunc vero cum additione, quomodo Nazianzenus ἀνάγκητη τοιata, hoc est, incruentum sacrificium. Instans προφητης διεβολεῖ id est, quod offerunt, sacrificium appellat: οὐδὲ item, εργοθεῖ παρεῖται, quomodo Sepius Chrysostomus, ἀγόρευε, id est, dilectionem, quomodo Tertullianus, & alijs plurimi οὐδὲτε, ἀναγνῶσαι, collectionem atque gratiarum actionem ut pīstis omnes appellant. Instans προφητης oblationem in nouellis nominat, sed & hec hantem.

Illi siquidem Psalmi qui quasi, etc. Frustatim hēc ex Cabastila projiciuntur, potius quam continuantur, proinde libet totum locum Cabastile apponere: Quig autem post Psalmos, sacrarum litterarum lectiones, & alia id quod sequitur. Nam eti dicatur aliis esse vīsa lectionum & psalmodiariū; ea enim adsumpta esse, ut scilicet ad virtutem nos vīgant, & ut Deum propitiū redant; nihil tamen prohibet, quod minus & hoc, & illud posint, & eadem, & fides ad virtutem inducent, & Christi economanū & dispensationem in carne significant. Quemadmodum enim vestes, indumenti quidem vīsum implent, & corpus tegunt: eō autem, quod tales vel tales sunt, nonnunquam & artificium, & vi-

O iij tam, &

tam, & dignitatem eorum, qui induiti sunt significant; ita etiam se habet in his. Quia enim diuinæ scripturæ, & verba diuinitatis inspirata, & hymnos Dei comprehendunt, & ad virtutem adhortantur, eos, qui legunt & canunt, sanctificant. Quia autem talia electa sunt, & ita sunt ordinata, & aliam habent potestatem, & sufficient ad significandam Christi peregrinationem, & eius institutionem. Neque enim ea solum qui coluntur, & leguntur; sed ea etiam, que in celebrando peraguntur, eodem modo se habent. Fit enim vnum quodque, præsentis vñus gratia: significat autem etiam aliquid ex operibus, vel actionibus, vel passionibus Christi.

Cur enim non statim in altari proponuntur, etcœt.

Duo sunt intrâz, utrum bona id est, sanctum tabernaculum in orientali Ecclesia, Altaria: unum maius in medio versus, quod curvis nominibus appellant: Sacrum mensam, Sancta sanctorum, Tabernaculum, Locum Dei, Requiem, Proprietatum, magni sacrificij officinam, Christi monumentum, & eum glorie tabernaculum; totq; item vocabulis ab antiquissimi Patribus infigitur: ex quibus colligere licet, quam magnifice illi senserunt de eo sacrificio, quod in hoc penitus altari; longe fecerunt, quam nostri prophani illi rerum diuiniarum inquinatores. Est & aliud minus altare, in quo Sacerdos facit preparatus; quod profectus dicitur, quasi propostio, quod patiens consecrandus in eo primum ponitur.

Quia offerabantur quidem primo Deo sacrificia. *Integer locum & sententia Cabasile hoc est:* Initium autem ducamus ab eorum, que in propositione fium & dicuntur, contemplatione, & ipsa eorum allatione, donorumq; oblatione. Cur enim non statim ad altare ducuntur & sacrificantur; sed primum tanquam dona Deo dedicantur? Quia offerabantur quidem Deo sacrificia ab antiquis, ratione carentium animalium coeles & fanguis. Offerabant autem etiam dona; quemadmodum vasâ aurea, vel argentea. Corpus autem Christi etiam ut aqua habere videtur. Etenim sacrificium quidem posterius existit; quando pro gloria patris est interfectus: dedicatus autem erat, & oblatus Deo, ab initio: & donum erat ipsi preciosum, & tanquam adsumptum; ut nostri generis primitie, & proper legem, quod erat primogenitus. Ea de caula, ea, que nunc offeruntur, per quæ corpus illud significatur, non statim ad altare ducuntur, & sacrificantur; sed

hoc qui-

hoe quidem fit postea: prius autem Deo dedicantur, & dona preclara Deo, & sunt, & vocantur. Ita fecit Christus. Quando enim panem, & vinum, manibus acceptum, ostendit Deo & patri; tanquam dona, ea Deo offerens, & dedicans, ostendit. Et unde nunc hoc confabitas? Ex eo, quod Ecclesia hoc facit, & ea dona vocat. Non enim id faceret, nisi Christum hoc fecisse sciret. Audiuit enim ipsum iubentem: Hoc facite; & non dissimiliter cum est imitata.

Iussi enim ipse dominus, vt hæc in memoriam eius peraganter, etcœt. *Rem totam sic explicat Cabasila.* Sed quanam de caulla hac iussit & ad aliud respiciens, hanc recordationem a nobis exigit? Ne ingrati & immemores elemus. Est enim benefactoribus ab ipsis, qui beneficio affecti sunt, quædam gratiae relationis eorum meminiſſe, & eorum, per quæ beneficio affecti sunt. Huius autem conseruande memorie, homines multas rationes excogitarunt; sepulchra, flattus, columnas, dies festos & celebres, certamina; quorum omnium vnum est institutum, non finire, vt viri præclarri & præstanti virtute, obliuionis mandentur. Tale est etiam, quod dicit sacerdos: Alij quidem alia, obliuionis querunt remedia; vt recordentur eorum, qui ipsos beneficio affecterunt; vos autem in meam recordationem hoc facite: & quemadmodum ciuitates fortium virorum, per quos victoriam aſſecutæ sunt, vel qui eis salutem attulerunt, aut res carum recte geferrunt, columnis inscribunt; ita etiam in his donis, nos mortem Domini adscrībimus, in qua, vniuersa sita fuit, aduerſus malignum, victoria. Et per statuas quidem, ciuitates solum habent figuram corporis benefactorum: nos autem ab hac oblatione non habemus figuram corporis; sed ipsum corpus eius, qui se gefit fortissime. Hoc ipsum etiam antiquis constituit, vt in figura facerent, id, quod nunc est in rerum veritate. Id enim erat Pascha, & agni occisio. In memoriam reuocat eodis illius ouis & fanguinis; qui feruauit Hebrais in Aegypto primogenita. Et haec quidem est ratio recordationis.

Sed & Christi ipsius veri capit. etc. *Tanquam bœc in hunc modum Cabasile.* Significatur autem Ecclesia in mysterijs, non tanquam in signis, sed tanquam in corde membra, & in arboris radice ramus; & sicut dixit Dominus, tanquam in vite palmites. Non enim est hic solum nominis communio, vel analogie similitudo; sed res eadem. Etenim corpus Christi & sanguis, myſteria, sed

ria, sed Ecclesiæ hæc sunt cibus, & verus potus : & corum particeps effecta, non ea mutat in corpus humanum, veluti aliquem alium cibum ; sed ipsa in illa mutatur, vincitibus ijs, quo sunt præstantiora. Nam etiam ferrum cum igne habens conuentudinem, fit ignis ; non autem dat igni, vt sit ferrum : & quemadmodum ferrum inflammatum, non ferrum, sed ignem aperè videamus, ferri proprietatis omnino ab igne deletis ; ita etiam Christi sit Ecclesiam, si quis videre potuerit, eo ipso, quod ei vnitæ est, & est cius carnis participes ; nihil aliud videbit, quām ipsum corpus Domini. Propter hanc rationem : Vos etsi corpus Christi, inquit Paulus, & membra ex parte. Non enim Christi in nos curram & prouidentiam, instructionem & admonitionem, & nostram in eum subiectionem significare volens, illum quidem caput, nos autem membra appellauit, sicut & nos cognitorum vel amicorum membra vocamus, hyperbole viventes ; sed illud ipsum significans, quod dicebat, fides icticet iam per hunc sanguinem viventes in Christo vitam, & verè ab illo capite dependentes, & hoc corpore induitos. Propterea non est à ratione alienum, hic Ecclesiam per mysteria significari.

Sicque ipsa oblatione perficitur inuisibile sacrificium, etcet. Clarius bœc idem Cahafila in hunc modum tractat : De ipso autem sacrificio, operere p̄cipuum est illud querere. Quia enim non figura sacrificij, neque sanguinis imago ; sed verè est mactatio & sacrificium. Quæramus, quid est, quod sacrificatur : panis, an corpus dominii : videlicet, quando dona sacrificantur, prius, quām sunt sanctificata, an postea ? Et si panis quidem est, quod sacrificatur : primum quidem quodnam fuerit panis sacrificij. Vndeinde, non est hoc nobis mysterium, videre panem mactatum ; sed agnum Dei, qui sua morte tollit peccata mundi. Sin autem ipsum Dominicum corpus sacrificatur ; hoc certè ne fieri quidem potest. Non enim amplius occidi vel percuti potest ; cum iam ab interitu, & corruptione alienum & immortale effectum sit. Quod si fieri posset, ut adhuc aliquid tale patetur, oportet esse & qui crucifigerent, & omnia alia conuenire, quo illud sacrificium efficerent. Siquidem non figura mactationis, sed vera mactatio esse ponitur. Deinde, quomodo Christus fœmel est mortuus & fuscatus, non amplius moritur ; & fœmel passus est in consummatione seculi : & fœmel dicitur oblatus, ut multorum peccata auferretur. Si enim in vnaquaque mysterij celebratione ipse sacrificatur, quotidie

quotidie moritur. Quid ad hæc ergo dicendum est. Sacrificium, neque antequam panis sanctificetur, neq; postquam est sanctificatus, peragitur ; sed eo ipso tempore, quo sanctificatur. Sic enim necesse est omnia, que de eo creduntur, conseruari, & nihil omnino excidere. Quoniam autem ea sunt : Sacrificium hoc, non esse imaginem, & figuram sacrificij ; sed verum sacrificium : non esse panem, id, quod sacrificatur ; sed ipsum Christi corpus : & præterea unum esse agni sacrificium, & quod fœmel factum est. Et primum videamus, an non figura, sed re ipsa sacrificium sit mysterij celebratio. Quod enim est ouis sacrificium, que ab eo, quod non est omnino occidum, in occidum fit mutatio ; hoc etiam hic fit : panis enim, qui est sacrificatus, mutatur tunc in id, quod est sacrificatum. Mutatur enim à pane non mactato, in ipsum corpus Christi, quod verè mactatum est. Vnde, quemadmodum in ouo mutato, verè sacrificium operatur : ita tan hic propter hanc mutationem, id, quod peragitur, verum est sacrificium. Mutatur enim non in figuram, sed in rem mactationis, in ipsum corpus Christi, quod sacrificatum est. Sed, si panis quidem manens fœmel sacrificatus ; panis esset, qui mactationem suscepit : & si fœmel mactatio tunc panis sacrificium. Quoniam autem vtræ, mutata fuit ; & in sacrificatum, & panis : & factus est pro insacrificato quidem sacrificatus, pro pane autem corpus Christi ; propter mactatio illa, non in pane, se tanquam in subiecto considerata, corpore Christi ; non panis, sed agni Dei sacrificium, & est, & dicitur. Claram est autem, quod his positis, nihil necesse est, multas fieri oblationes corporis Domini. Quia enim fit hoc sacrificium, agno non tunc occido, sed pane mutato in agnum occidum ; claram est, quod fit quidem mutatio, sed non tunc fit occasio : & sic id, quod mutatur quidem, multa, & mutatio fœpe : id autem, in quod mutatur, nihil prohibet unum & idem esse, sicut unum corpus, ita etiam occisionem corporis vnam. Et hæc quidem de his.

Princeps fit aliarum Ecclesiarum, etc. Qui fuerunt ab antiquo principes Apostolorum, & quasi columnæ, que item principes Ecclesie, ex Paulo, Actisque Apostolorum, clarum est. Claram item ex Concilij Nicæni, quod isti se in omnibus sequi dicunt, Canonc. 6. 7. & 39. in cuius Synodipatrum Catalogo, & subscriptionibus, ne nomen quidem Byzantini Episcopi reperiatur. Clara item sunt Cœ-

Constantinopolitanorum Patriarcharum ad Damasum, Leonem: Gregorium item. & ceteros Pontifices iustus primatus causa, ne quidquam facta postulata. Clavis illorum verè Apostolica responsum. Veram noua nobilitas semper in recessibus titulis, & stemmatibus, multum est odiosa; quanto minus illis abundat, tanto illa magis tanta, & officient. Illud; maxime in Greca nunc appetit ambitionis tale vicium esse, quod ultimum sapientem defeat: nam ad illos olim iam omnia plene deferuerunt: fuisse tamen quidam, & ambitione, in illis adhuc appetit. Non habere autem illos validam legitimam casam, cari fisi bunc evendicent primatum; vel Canon, quem pro ea ambitione in Constantinopolitano Concilio ipsi talerunt, abunde indicat, qui talis est: Constantiopolitanis ciuitatis, Episcopum habere oportet primatus honorem post Romanum Episcopum, propterea, quod si noua Roma. Si ergo id est primatum obtinere debet, quia noua Roma est; cari igitur veteri se antefixum est? Verum nos bac de re non plene dicimus; sed potius Patriarcham Patriarche opponemus, totamq; tractationem Gennady Scholarij Patriarchae Constantinopolitanii de iusto principatu, quo maiorem fidem res habeat, ut & iutorum & aliorum oculi confidantur, hunc loco apponemus.

GENNADII SCHOLARII PATRIARCHE Constantinopolitani defensio de Primatu Pape.

SECTIO I.

Cee nunc quintus & ultimum decreti caput, accedit, ut saam responsum accipiat, quemadmodum & præcedentia. Ergo quia laborem explicandi, que mibi de quatuor primis capitib; videtur, non defugi, nequamquam decet hoc aut silentio inuolare, aut debita responsum fraudare. Agnum est igitur omni adibito studio, & de hoc capite quæ dicti possunt affere, ne & ipsam debita fisi careat portio; immo & alia adiungatur sacram patrum, & doctorum, diuinis & theologicas testimonias communias, & camulare, quod pollicari sumus, prefemus. Quodnam verò hoc est; Ecclesiæ caput, Pape primatus, quemadmodum Sacrae Synodi decretum aperie clamat. Præterea decernimus Apóstolicam fedem & Romanum Pontificem in viuierum orbem primatum obtinere, eundemque esse beati Petri principis Apóstolorum successorem, & ipsius Christi in terris vicarium patrem, & magi-

& magistrum omnium Christianorum. Hoc profecto, nescio quomodo quis inficiari possit: cum apertissimè Christus: & omnes doctores, manifeste quam se vel conitrum personare, hoc ipsum vicerentur. Christus ergo ante suæ passionis tempus, ad Philippum Cœfarcem pergenit, interrogavit discipulos suos dicens: Quem me dicunt homines esse filium hominis? animaduerte exquisitum theologici sermonis sensum: nam quando de communibus hominum sententijs percontatur, Apóstoli occupant responsum dientes per singulos: Quidam Ioannem Baptistam, alij dicunt Heliam, alij Hieremiam, alij unum ex Prophetis. Quando verò de illorum sententia explicanda interrogat: et quam exsuffimationem de eo haberent, cum diceret: Vos autem quem me esse dicitis? tunc nemo Apostolorum locutus est, quia ipsi aliorum praesidias erant; Petrus autem ipse, & tota orbi terminari præsidebat: & quidem tanquam praesidias aliorum, aliorum sententias explicabant. At cum Petrus Apóstolorum præses esset, pro illis afferat responsum: illi enim primatum, velut in eisdem scolæ sicut, detulerunt: unde & audacter Christo responderunt: Magister interrogas, quem te dicimus esse? tu es Christus filius Dei viu. Confidit magnificam Petri confessionem, id est & saluator ad eum: Beatus es Simon Bariona: quia caro & sanguis non reuelauit tibi, non humana sapientia hoc te docuit, neque ab hominibus didicisti; sed Pater meus, qui in celis est, hanc tibi admirabilem theologiam reuelauit, pater igitur meus te docuit. Ego autem tibi dico, quod tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & porte inferi non præualebunt aduersus eam. Neque hic subtilis, immo progrediens dicit: & dabo tibi claves regni celorum: & quæcumque ligaueris super terram, erunt ligata & in celis; & quæcumque solueris super terram, erunt soluta & in celis. Quis ergo se Christianum professus bec abnegabit? nisi forte Christianum exire vellet.

Sed quid huic objiciant: qui id oppugnant? ad omnes hoc dixit SECTIO 2. Christus, cibi dicit: Accipite Spiritum sanctum, quorum remissio peccata, remittentur eis; & quorum retinueritis, retententur. Et alibi: Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici. Et rur- Mar. 16. sus: Euntes in mundum viuierum predicate Euangeliū omni creature. Et alibi: Quæcumque ligaueritis super terram, erunt Matt: 16. ligata

ligata & in celo: & quæcunque solueritis super terram, erunt soluta & in celis. *Hec & nos confitemur dicimusque*, quod in commune hos constitui magistros orbis terminorum, & omnibus gentium tributum peccata dimittendi; quoniam usque ad orbis terminos ipsos destinatur. Necesse enim erat eos habere potestatem baptisandi, docendi, predicandi, & omnibus gentibus dicendi, quæ opus erat. Ceterum erat evile, vel potius necessarium, hos caput habere; ut inter eos ejet ordo, & caput: ne sine capite abierent: ut confusio magis oriret, quam conio: ex quo disolutio & ordinis perturbatio ejet consecuta: quia ubi non est ordo, ibi disolutio & nam ordinis perturbatio disolutionis principium. Gregorius cognomento theologus id confirmat: nam mundanos principatus videntem perturbari, discedi, atque aboleri, quando inter se iuncti non sunt: quoniam si dico de primatu regna decurrent & extinxuntur, extinxuntur: hoc & salvator dixit: Omne, inquit, regnum in seipsum diuisum, defolabitur, regitur in commune ad omnes hoc Christus dixit: & nemo negabit hoc: sed scorsum Petro: Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & reliqua, ne erraretur inter eos disensus, ut diximus, ac perturbatio. Si ergo ea venient, quod mandante potestates, quanto dispenditae sunt, intercurent, & dilabuntur; quoniam Christus debuit Ecclesiam suam emittere fine capite: ut confusio sequetur, & ex confusione destrueretur. Sed ut supra omnem ordinem positus: & eis existens tu, qui ordinem constitueris, evoluis & ordine suam societatem, videlicet Ecclesiasticam, constitueris: & ipse in terra erit caput, Dominus, & magister discipulorum, & pater, & pastor; sic cum decreuerit ad paternum regnum ascendere, Petrum prefectum ipsius constituit patrem, & magistrum: & eum uno verbo dicam, suum vicarium ac successorem. Offendit autem, & alibi ante suam passionem, se principatum, primatum, & Petro inuidit, ubi dicit: Petre, sapienter lathanas vos, ut cribrare sicut triticum: ego autem rogo uiparo pro te, ut non deficit fides tua: & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Audi boc, ego roganus pro te, & illud: Tu aliquando conuersus confirma fratres tuos: quid tibi videtur? scilicet confirmare fratres: nisi cum eis illorum principem, et eos confirmare. Et alibi idem ostendit dicens: Simon vade ad mare, & mitte hamum, & eum pescem, qui primus ascenderit, tollis & aperies os eius, inuenies statorem, illum sumens da pro me, & te: ex eo cognoverunt discipuli.

Petrum

Luc: 22.

Luc: 22.

Matth: 16.

Petrium ipsum principem prefecisse. *Hec Christus ipse, antequam partetur, enunciavit, ut dictum est. Post resurrectionem autem (ut Ioanni tonitri filio videtur, qui scriptis Evangelium) Petrus in tuensi in iucundissimum Domini cultum, inquit: Domine, quid placet tibi, ut ego faciam?* Iesu interrogauit bimaculat, Petre amas me, & in una quaque interrogacione, pastorem illus designauit, dicens: pasc meus oves: pasc agnos meos. *Quia terna interroga- gatione contristatus, ait: ubertus flos;* Domine tu scis omnia: tu quis quia amo te, cuim domini tripli interrogatio, evoluti tripli abnegationi mederi. Poffo terreni conflitum ipsam pastorem, & magistrum: id, multe spendoris uotionibus & testibus i praecipue vero Iohannes Damascenus, in vita Barlaam, & Iosaphat, Indorum, testatur se dicens: Aufugit hostis diabolus, ob Petri potentiam, pudore fufus: at ille rufus princeps electus erat, veluti terra magister. Id & sapiens Leo impensis in expositarijs dicit: Partim quidem post diutinam resurrectionem, tecum Petre amas me, interrogans Dominus, suarum oviuum constitutus pastorem: partim vero Simoni oscis tradidit ad pascendum; ut charitatem mutuam rependeret, requirens ab eo curam pacendi: & ideo dixit: Petre si amas me, pasc agnos meos. Petrus vero intelligens, quod magnum est primatus, & multe virtutis egens, videntisque Ioannem, quem valde Christus diligebat, qui fequebat, ait: Huius autem qui? quasi vero dicens, me domine & magister designas caput discipulorum; hunc autem à te dicendum, quid iubes esse? qui & petit ab eo federe à dextris suis; & antequam peteret, curauit à matre id fieri, ut vel à dextris, vel à sinistris collocaret ipsum, in gloria saluatoris. Ex quo buss aperte colligatur hic cathedrae primatus. Quod si de calcei cathedra, doctores hoc intellexerunt; tamen & hoc pacto possumus interpretari. Sed nū cui occasio preberetur exponentia, quod de omnibus dixit discipulis, quæcumque solueritis & quæcumque ligaueritis: respondet Dominus, velut cum incepisset: Petre si eum volo manere, donec rursus veniam, quid ad te tu sequere me. Nam sequere, nihil aliud offendit; nisi sequere me, hoc baculo paftouli: ac evoluti quando ego vobis sum eum, custodiebam vos, cum pater eum cefter, caput, & magister: sic & tu sis pro me, & sequere me, in hoc principatu, docens, & confirmingas fratres tuos. te enim in tempi eculo prome. Ideo & manet usque ad hanc diem, & manebat Petrus Chri-

P ij

stum

HAYKU

stum sequendo, per successores suos, ut in orationis progressa declarabatur. Ex his salvator suam mentem ostendit, ut dictum est, ante quam patetur, & post resurrectionem.

SECTIO. 3. Ceterum sancti patres, & acta ecumenicorum conciliorum, manifestissime idem comprobant. Quid igitur rite aduersus haec potest effervere? nisi forte id, quod a multis auctoribus predicari, quod bi-vitam Petri non vivunt: nam ille pauper; bi-verò sunt diuines: & aliud rite genus nunc Papa dicit; quam Petrus: quomodo est ergo successor eius? Duo animaduertio bice reprobandi, que omitti non possunt. Primum quod ille pauper erit, hic diuines. Secundum, aliud genus rite viventibiles, aliud bice. Ad primum quidem illis sic reflexionem est: scilicet, quod opes, &c. que posset, non sibi companionit, neque per eum ab aliquo extortus; sed ante multas etates & annos; non tantum ante sebisma, & divisionem Ecclesiarum, sed paulo post Christi assumptionem in calum, & ante sanctorum magnam & proximam synodum, magnum Constantinus Imperator iniunctus, Silvestro, sanctissimo, summo, pontifice, largitus est: quacdam modum in edito continetur, & in sacris Canonum libris inuenitur. At & nos id ad verbum apponemus, ne aliud videatur effere, quam propria eius verba sonant.

Decretum igitur iudicatum est, cum omnibus satrapis nostris, & nuclei imperii, & provinciis, optimatibus, & cuncto populo imperio Romanorum, & Magno Constantino, & sancto Petru, vicariis ex persona filii eius Constantini, & dei, ex constitutio in terris; ita & Episcopi successores principes & ad sancti Silvestri pontificum, ampliori principatu potestatiem, quam regnum glorie summum Silvestri pontificis habet, obtineant. Hoc & a nobis, & a nostro concilium est nam Papam, imperio. Et volumus ipsam principem Apostolorum, & successores ipsius, ex cuius persona, primos apud Deum esse partes & defensores. Et sicut nostra Imperialia potestas in terris colitur & bonorum; ita cito sanctam Romanam Ecclesiam, & cuncte under bonorum decernimus: & amplius, quam nostrum imperium, terrarumq; thronum, sedem sacrissimam beatissimi Petri, gloriosam exaltari. Sancimus etiam, & principatum teneat, tam super quatuor sedes, Alexandrinam, Antiochenam, Hierosolymitanam, Constantinopolitanam; quam etiam super omnes in universo orbis terrarum ecclesias Dei. Et pontifex, qui per tempora ipsius sancte Romane Ecclesie existavit, & existat, & principes cuncti sacerdotibus totius mundi existat: & cius iudi-

im iudicio, que ad cultum Dei, & vel fidem Christianorum, & vel stabilitatem procuranda faciunt, disponantur. Equam enim, ut ibi diuina lex obtinet apicem & primatum; ubi sanctus legislator Christus Iesus salvator noster, misericordia beato Petru, iussit catbedam tenere: & ubi crucis patibulum passus est, & beatus mortis calicem bibit; vestigia in hercendo sui mortis magistris: & ibi gentes capita inclinare propter confessionem nominis Christi: ubi corum magister beatus Paulus protense coruscit, propter Christum, coronam martyris suscepit: & ut usque ad mundi consummationem ibi quenam magistrum: ubi sanctorum suorum reliquie conquefecunt: & ibi pronti, & in terram procedentes, caelensis regis Dei, & salvatoris nostri Iesu Christi ministerij inferuntur; ubi seruamus illi super regi. Laudamus igitur ipsius sanctissimis Apostolis, beatis Petri, & Pauli, & post eos beato Silvestri, & omnibus successoriis eius, qui usque ad consummationem mundi ascensari sunt ad sedem beati Petri, ab eis die, palatium imperii nostri Latincense: quod omnibus mundi potestis preterfuerit, & supereminet: deinde diademata sua coronam capitis nostri, similem & lorum, nec non superbumenile, quod imperiale afolet circumdare collum; verum etiam clamynam purpuream, atque tunicam coccinam, & omnia Imperialia indumenta, seu etiam dignitatem imperialiem praesidentem equitum: conferentes ci etiam Imperialia sceptra, simulq; cuncta signa, & bandas, & reliqua ornamenta imperialia culminis, & gloriae potestatis nostrae. Veris etiam diversi ordinis, reverendiss. Clerici sancte Romane Ecclesie servientibus, illud culmen singularis potentie, & praeclarentie, babere sancimus; cuius amplissimum nosfer senatus videtur gloria adornari, id est, patricios, & consules offici; nec non & cetera dignitatis imperialibus eos promulgamus decourari. Et sicut imperialis est deconata militia; ita clerum sancte Romane Ecclesie, adornari decernimus. Et quacdammodum imperialia potentia, diversis officiis cubiculariorum, nec non & bojatariorum, atque omnium excubitorum; ita & sanctam Romanam Ecclesiam deconari volumus. Et ut amplissime pontificale decus prefulgeat, decernimus; ut clericis eiusdem Romane Ecclesie linteaminibus, id est, candidissimo colore decontos equos equent: & sicut nostrarum calceamentis civiter, sive sandalibus, albo ex linteamine; ita & ecclesia fecit terrena, ad laudem Dei decorantur. Pro omnibus autem licentiam tribuimus, & concedimus beato Silvestro, Episcopo Papae R-

Pape Romane orbis, & successoribus cius, beatis Episcopis, ad honorem & gloriam Dei, & saluatoris nostri Iesu Christi, & magna Apostolice Ecclesiæ: ut quod senator proprio consilio clericarum voluerit, & in religiosorum numero clericorum communetur, in magna & Apostolica Ecclesia; nullus ex omnibus presumat impetrare. Preterea decernimus, ut ipse religiosissimus pater Silvester magnus Episcopus, & cius successores omnes Episcopi, ferant diademata, sive coronam, quam ex capite nostro ipsi tradidimus ex auro purissimo, & preciosis margaritis, ut ipsi ad ornatum capitis extantur ad laudem Dei, & honorem sanctorum Apostolorum. Ipse vero beatus Papa Silvester, sub corona, sive papalibria, quam habebat, ad gloriam Dei & sancti Petri, noluit ferre coronam ex auro & margaritis; & ideo quia ipse noluit ex auro coronam, nos flendadis, quod significat sanctorum resurrectionem, capiti sancto cito, nostris manibus impossumus: & tenentes frumentum equi ipsius, pro reverentia beati Petri, statutorum officium illi exhibemus: statuentes eodem loro, omnes eius successores singulariter vesti in processionibus, ad imitationem imperij nostri. Unde, ut pontificialis apex non vilescat, sed magis quam terreni imperij dignitas gloria, & potentia decoretur; ecce tan palatum nostrum, & praedictum, quam Romanam curhem, & omnes Italiam, sive occidentalium regionum provincias, loca, ciuitates, castra, beatissimum pontificis & patris nostro, & universali Pape Silvestro, tradidimus, atque reliquiu[m] ipsi, & successoribus cius potestatem, & robur firmum imperialis iussionis. Et per hoc diuinum iustum, & pragmaticum constitutum, sanctis patribus Romane Ecclesiæ, in perpetuum decernimus permanenda. Unde conyugium perfeximus, nostrum imperium, & regni potestatem, ad orientales transferri regiones, & in Byzantinæ proximitate optimo loco, nomine nostro ciuitatem edificavi, & nostrum illic imperium constitui: quoniam ubi principatus sacerdotum, & Christianæ religiosi capit, ab imperatore celesti constitutum est iustum non est, ut illic imperio terrenu[m] habeatur potestatem. Huius vero imperialis decreti paginam, proprijs manibus volventes, super vencendas reliquias sancti Apostoli, & principis Petri possumus; & ibi innuimus, hæc omnia inconclusa seruare, & successores nostros Imperatores, in archibus nostris hæc custodiare, tradidimus patri nostro, sancto, & universali Episcopo, & Pape, & per eum omnibus successoribus cius Episcopis, domino & salvatore nostro Iesu Christo annuentes, tu-

te; iubemus omnia, que supra scripta sunt, firmiter in secula obseruari.

Vides, quo pacto iniunctus impetrator, magnus dico Constantinus SECTio 4. is fuit, qui claritus est, que nunc ab Ecclesia possidentur: quodq[ue] neque per vim accepit, neque alicui extorsit; & quod cuncta ad honorem & gloriam celestis regis terrenus consecravit; quodq[ue] omni reverentia & pietate adhibuit liberalissime Ecclesie donavit. Ea accepit Silvester duas patrimonias ob causas: unam quidem propter fideli feruorum, & impetratoris propositum, ne eius animi pietatem scandalizaret, si munus reiectaret; alteram, ut Ecclesie reverentiam apud omnes excitatet, que egestate premebat, & persecutionem patiebatur, & contempnatur, ab impetu tyrannia & imperatoribus, qui Constantium precepserunt. Ad hanc, ut terrae potestate frueretur; quoniam complures habebat aduersarios, & tunc, & in praesentia habet spirituales et mundanos. Qui mentem habet, intellegat, non in egestate constituta, denuo fuisse exagitata, ut sub Constantino esset; & securus confectus esset perfectus, quam tunc sub quisdam, qui palam quidem Christianismū profitebantur, clam ve[rum] Grecam religionem amplectebantur: negantes penitus Christi in carne presentiam, sepiaq[ue] tentantes eam immixtuere, et ad nihilum re digere. Tertiam quoq[ue], responsum merito aduagemus: quod primi administrabile summi pontifices, multò ante prouiderunt, & omnium primi beatus Silvester feliciter, quod in extremis diebus, apud homines fides innuenda foret, nec cundem feruorem & reverentiam habebant, quam iam inde à principio obtinebat inops et egenus Christi Ecclesia: quodq[ue] habentes præsulatari forent, non habentes autem propinquo futuros: propterea decreuerunt, ut aliquid haberet ad sumptus faciendo Ecclesia, ne ab illo contemneretur. Quicunque enim Romanam Ecclesiam confixerint, ut ipse confexat, qualémq[ue] reverentiam terre regae & principes eò se conferentes ipso exhibent; ipso facto mecum testabuntur, me vere dicere: nam si inops esset; in nullo proposito honore habetur apud eos, qui inani gloria tamq[ue] promouentur, & per vim coli volunt. Quid ergo ideo non est Ecclesia? & bac de causa non debemus obedientiam, & honorem cipræfare, quod opulentia est, & potestatem magnam habet? absit tanta absurditas: nam & Christianum metu insulabimus, qui mendicus natus est, & mendicitatem exercuit, & inopiam predicauit: posita donec

Matth. 28.

Matth. 13.

cuit sc̄ eſe terre regem ſemperitum. Et rufus, data eſt mibi omnis
potestas in celo & in terra. Et iterum, quando veniet filius homi-
nis in potestate ſua: nam dices hec uenit non eſe & minime, profe-
cto minime. Itaque Eccleſiae contigie, ut ſponſo eius Christo, ſeili-
cer mox eſe gentiam ex iuſtricuo Ideorum synagogam; pau-
latim vero effectam diuerit, ex aqua videlicet & ſpiritu; nunc
autem opulentam, magnam, potentiam conſecutam. Ad ſeundum,
quid ſummi pontifices in preſentia, Petri uitam non uiuant, re-
ſpondendū: quamquam afferant alii dictu videbūt, ſi p. eſi-
dem, fratres, Romane fides incusat; cur non & incusat orientis
pontifices, qui veterum pontificum & Apofolorum uitam non ui-
uant e boce, c. Alexandrinum, qui non uiuit ſicut Marcus: An-
tiochenum, ſicut Ignatius, cognomine Deifer: Hierofolymitanum,
ſicut Iacobus, qui fuit Domini frater: Conſtantinopolitanum, ſicut
Andreas protocletus: ſed Romanum tantum reprehendere vultus?
Quanam id de cauſa? quia Latinus et barbarum uideat, atque qua-
ter feria & paucis oleam ac piceas comedat. Hęc igitur ſunt, que
carpeſte ſatis: auaritiam, chrietatem, iuſitiam, iugicatio carpeſte.
Si peccatores, ut uos arbitriuſi, ſunt Romanam pontifices; quid ad
uos? non noſtrum eſt diſputare, & damnare noſtrorum principes,
propheta aperte clamante: Principi populi tui non maledictes, ſed nec
infuſigere aduersus paſtorem oibis licet: audimus enim dicentem
Dominum: Super cathedram Moysis, federunt ſcribe & phari-
ſai: omnia quæcumque dixerint vobis facere, facite: ſecundum
vero opera eorum nolite facere. quoniam potenter & illi Domino
ſecondare: non tenemur pontificibus obdīre, quoniam in Moysi ca-
thedra ſedant, quia ſunt peccatores: at id non dixerint: ſeobant e-
num, quod in cathedra Moysi federe: offendit eos potestatē Moysi
babere, quanquam eſent peccatores, & Moysi uiam non uiue-
rent, quod prophet̄ & sancti non cant̄, ſicut Moys. Ita & bi-
beati Petri ſedem regant, potestatēq; illius habent: ac veluti prin-
cipatum gerentes, & dominis, uident & nos vero ſubjicimur. Sin autem
uitam Petri non uiuant; in ualicationis die, nitionem verbo
reddent: at nos pro illis non redēmimus: quod enim eis nos debemus;
agimus: & obedientiam pro uiritate exhibemus: beatum Gregorium
audite dicentem: Oues, paſtores nolite paſcere, neque ultra fines
vestros infuſigere: ſatis eſt vobis ſi bene paſcamini.